Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ROBINHO

REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº. _____/ 2023/ GABV/ RM.

Requer à Secretária Municipal de Saúde,
Senhora Jaudete Silva Frontino Denadai,
informações a respeito dos atendimentos
odontológicos, das filas nas ESF’s, do
transporte sanitário e dos atendimentos no PA
e no Hospital.

O Vereador Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições

legais, requerer à Mesa, na forma regimental, ouvido o Soberano Plenário, que

seja solicitado à Secretária Municipal de Saúde, Senhora Jaudete Silva

Frontino Denadai, informações a respeito dos atendimentos odontológicos, das

filas nas ESF’s, do transporte sanitário e dos atendimentos no PA e Hospital,

conforme questionamentos realizados a seguir:

Com relação aos atendimentos odontológicos:

Suspendidos no período pandêmico, até os dias atuais, os atendimentos

odontológicos não retornaram em sua normalidade. Dessa forma, pergunta-se:

1. Como estão sendo realizados os atendimentos odontológicos?

2. Qual é o quantitativo de pessoas que estão sendo atendidas,

discriminada e respectivamente, por dia, semana e mês?

3. Há previsão para o retorno aos atendimentos odontológicos normais?

4. Se positiva a resposta à pergunta anterior, para quando está previsto?

5. Caso negativa a resposta à pergunta nº 3, quais são as razões para a

manutenção dos atendimentos da maneira como está sendo realizada?

No que se refere às filas nas ESF’s:

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

As filas nas ESF’s já são um problema que se estende há tempo, sendo

alvo de inúmeras reclamações dos cidadãos e requerimentos/indicações dos

vereadores. Tendo em vista tal fato, é imperioso saber:

1. Esta Secretaria está buscando ou implementando soluções para a

questão?

2. Caso seja negativa a resposta ao item anterior, quais são os fatos

impeditivos da solução deste problema?

3. Outrora, funcionou neste município o agendamento de consultas via

telefone. Não é possível que volte a funcionar? E é importante frisar que

não funcionaria como o único meio, mas como um meio complementar

de agendamento de consultas.

A respeito do transporte sanitário:

1. Por que há agendamentos de um dia para outro, isto é, não planejados,

ocasionando, muitas vezes, dificuldade ao paciente para ir ao local da

consulta especializada?

2. Há quantos veículos que estão quebrados?

3. Qual o nome da empresa que presta serviço de manutenção nos

veículos da saúde?

4. Há quantos veículos disponíveis para realizar os traslados dos usuários

do transporte sanitário?

5. Qual a política a ser implantada para melhorar o atendimento dos

usuários do transporte?

No que diz respeito aos atendimentos do PA e do Hospital:

1. É verídica a informação de que pacientes do PA não são aceitos pelo

Hospital e que os do Hospital não são aceitos no PA?

2. Se sim, quais são as motivações para a negativa de atendimento?

3. Há algum meio de solucionar essa questão?

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

4. Por que o município não compra serviços de consulta especializado no

Hospital do município?

Por fim, solicito que a Secretária compareça na reunião das comissões do

dia 24 de maio de 2023, quarta-feira, às 14h30, no Plenário desta Casa de

Leis, com a finalidade de apresentar as repostas aos questionamentos

realizados, munida da documentação necessária e disponível para esclarecer as

dúvidas que, por ventura, venham a surgir.

Anchieta, 03 de abril de 2023.

Plenário “Urias Simões dos Santos”

Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-04-03T17:42:52-0300